
Vi z s g á z ó k r ó l , kínai v e r s r ő l és sok másról 
A hosszú asztalnál hárman 

gómyednek a fehér lapok fölé, 
kezükben meg-megvillan a toll, 
néha szájukba veszik, majd se-
besen szántani kezdenek a papí-
roson. A folyosóról lüktetéssze-
rüen be-behallatszik a kint vá-
rakozók izgatott zümmögése. Az 
oktató negyedszobát betöltő író-
asztala előtti karosszékben ün-
neplőbe öltözött if jú feszeng. Iz-
zadt tenyereit sűrűn egymáshoz 
46n«öli. s közben szaggatottan 
monologlzál. Feleletében hirtelen 
megakad, gondolkozik. Tekinte-
tét segélykérően a mennyezet és 
az oldalfal egy találkozó pont-
jára szegezi. Lassan telnek a 
másodpercek. Kínos a csend. A 
tanár hatalmas fújással kényel-
mesen hátraereszkedik a széké-
ben, 8 látszólag közömbös arc-
cal mered a vizsgázóra. Múlik 
az Idő, marad a csend. Feszült 
a légkör. Majd az aktató gon-
dol egyet, 8 az index felé 
• j r ú l . . . 

A sosemkívánt rémálom (már 
•kinek az) — beteljesült! 

Már akinek az — mondottam. 
Ugyanis nem kevés azoknak a 
száma egy-egy vizsgaidőszakban, 
akik eleve úgy érkeznek a vizs-
gára, hogy beírassák az elégte-
lent. Vagy azért, mert nem si-
került megfelelően felkészülniük, 
da Jobb érdem jegyet szeretnének, 
Vagy mert egyáltalán nem tud-
nak semmit A bizonytalan ér-
zést még csak fokozhatják az 
Uyen hallgatókban a vizsgára 
várakozóktól kapott hírek Tud-
niillik: a „hogyan sikerült?", 
meg a „na, mit kérdezett?" — 
szokványos kérdések után a 
harmadikként szinte mindig fel-
tett „és milyen hangulatban 
v a n f - r a érkező válaszok. Per-
sze. a vizsgáztatóról való tájé-
kozódásnak nem csupán ez az »tien módja, nem csak a t a n -

ek előtti terek sajátja. A 
Vizsga- és szorgalmi időszakban 
egyaránt nagy a tudakozódás — 
a hallgatók apró részletekbe me-
nőét. feltérképezik az oktatót 
Legjellegzetesebb szokásait, napi 
hangUatváltásait különösen ked-
velt kérdéseit. Emlékszem: an-
nak idején gyakorlott vizsgázók 
azzal ijesztgettek bennünket, 
hogy na iksz-ipszilon tanár szé-
pen kiöltözve, túlságosan is fé-
nyesen jelenik meg a vizsgázta-
tásra legjobb azonnal búnak 
ereszteni a fejünket — neki 
ugyanis akkor rossz napja van. 
Ez, persze, inkább csak amolyan 
babof>a. Az viszont tény, hogy az 
elébb felsorolt diókélőkészületek 

elengedhetetlenül fontosak, hoca-
?4tartoznak a vizsgára való fel-
készüléshez! Mondhatni: e nél-
ktil nincs is vizsga! 

Egy azó mint száz: hallgnto-

Ínknál bizony — többé-kevésbé 
irthetó — gyakori szóbeszéd tár-

gya a vizsgáztató. A felsőbbéve-
sek szinte ontják magukból a 
legjellemzőbb vonásokat, az ok-
tató-típUsek rajzát E szerint W-
tezik úgymond: „véreskezű" 
vagyishogy túlzottan szigorú, 
avagy mindenki által szeretett, 
•kedvelt, továbbá érthető illetve 
kétértelmű kérdéseket feltevő 
tanár-típus. Stb. stb. 

Minden esetre sokat beszel-
nék. fecsegnek róluk, pláne a 
vizsgaidőszakban. Arról azon-

ban már ritkábban, vagy „ 
talán nem is hallunk, miként 
vélekednek az oktatók a vizsgá-
zókról, a számonkérések alkal-
mával a hallgatók által nyújtott 
produkciókról. 

E mulasztást pótolandó a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem 
három oktatóját kérdeztük meg 

foglalja össze: — A kezdet kez-
detén bizony nagyon nehezen 
szoktam meg, hogy most már 
nekem kell számon kérnem a 
tananyagot. — A vizsgázók szé-
kére mutat: — Hisz nemrégen 
még magam is ott ültem, sőt 
jelenleg is vizsgázom: a közgaz-
dasági egyetemet végzem. Azele-

nagyon nem tartanak tőlem, in-
kább magától a vizsgától. 

o 

arról, szerintük milyen típusú 
vizsgázók vannak, melyek az ál-
taluk felállított követelmények. 
Érdeklődtünk továbbá vizsgázta-
tási módszereikről, s beszélgeté-
seink során szó volt természe-
tesen a vizsgalégkörről, valamint 
az érdemjegyekről is. Tehát 
most mi tettünk fel kérdéseket 
a kérdezőknek. 

íme a válaszok! 

Hédemé dr. Kozák Róza, a 
Filozófia Tanszék adjunktusa: 

— Valamennyi karon oktatok 
filozófiát. A dolog természeténél 
fogva így más és más szempon-
tok érvényesek mind az okta-
tásban. mind pedig a vizsgázta-
tás terén. Például a jogi karon 
elsősorban a társadalommal öez-
szefüggő kérdések iránt nagy az 
érdeklődés. A másik két karon 
a szaktárgyaknak is megfelelően 
ettől eltérő képzés szükséges. 

Milyenek a vizsgázók? Megfi-
gyeltem, általában a hallgatók 
többsége jól felkészül a félévi, 
illetve év végi számonkérésiek-
re. Bár a tanulásban nehézsé-
get okozhat talán nekik, hogy 
filozófiából egyelőre nincs egy-
séges és modem jegyzet Ám. a 
vizsgakövetelményeket is ennek 
megfelelően állítom fel. A kér-
dezett anyag elsődlegesen az 
előadásokon hallottakra épül. de 
bármilyen más jegyzetet is elfo-
gadok. Szerintem két alapvető 
típus létezik a vizsgázók között 
— a tanulás szempontjából. Szép 
számmal vannak, akik csak be-
magolják az anyagot, kevésbé 
keresik és látják az összefüggé-
seket. A szemináriumokon in-
kább a logikus gondolkodásra ne-
velem hallgatóimat, ebből is ki-
tűnik, hogy én ezt az utóbbi 
típust szeretem jobban. Szeren-
csére a vizsgázóknak elég nagy 
százaléka ilyen. Ha valakinek a 
feleletéből kiderül az. hogy jól 
ismeri az alapfogalmakat kellő-
en látja az összefüggéseket s 
emellett a részletekre is k i t é r -
és jelenti nálam a jelest. Egy-
egy felelet-elem elmaradása a 
megfelelő arányban csökkentheti 
az érdemjegyet. A vizsgalégkör? 
Ügy érzem, emberséges. Nem az 
az elsődleges célom, hogy buk-
tassak! Az egyetem feladata sze-
rintem az. hogy megtanítsa va-
lamire a hallgatót! A másik ér-
vem: akik rendszeresen járnak 
az előadásokra, s. a szemináriu-
mokon is szeretjeinek, ott meg-
tanulhatnak annyit, amennyi már 
elég a kettes sslnthez. Egyébként 
szeretem végighallgatni a felele-
teket. Ha valaki megakad, kér-
désekkel segítek nqki. 

Tapasztalataim azt bizonyítják, 
Róza nénit, aki már több éve 
vizsgáztat az egyetemen — el-
beszélésekből tudom —. általá-
ban szeretik a hallgatók. Mikor 
mondom, meglepődik. Nemigen 
hallott még róla. — Egy biz.tos. 
a diákok nem idegesek, mikor 
nálam vizsgáznak — teszi végül 
is hozzá. 

o 
Két év» oktat, s ugyanennyi 

ideje vizsaártat is dr. Várnait 
Ernő. a Politikai Gazdaságtan 
Tanszék fiatal tanársegéde. A 
rövid idő alatt szerzett tapaszta-
latait vizsgabenyomásait ekként 

jén tehát 10—12 ember után 
rendkívül elfáradtam. Alliíom, 
kemény szellemi igénybevétel a 
vizsgáztatás. A fáradtságérzethez 
persze, az is hozzájárul, hogy 
amíg vizsgázó várakozik rám a 
folyosón, nálam szünet nélkül 
tart a feleltetés. Később termé-
szetesen nagyobb gyakorlatot 
rutint sikerült szereznem. így 
ma már könnyebb. A felelősség 
azonban változatlanul nagy: jól 
ítélem-e meg a hallgató felele-
tét? 

Általában hosszú ideig, 20—30 
percen át faggatom az ideülőket 
s szeretek belekérdezgetni az 
anyaghoz kapcsolódó dolgokba 
is. Jó néven veszem — bizonyos 
idő után pedig meg is követelem 
—, ha a vizsgázó tisztában van 
a tantárgy nyelvezetével. Szerin-
tem ezen az alapon dönthető el 
az is, müyen érzéke van valaki-
nek a politikai gazdaságtanhoz. 

Amint megfigyeltem, az itt 
megjelenő hallgatók között a 
vizsgázás szempontjából többféle 
típus is létezik. Van magolós, 
vagy az összefüggéseket jól látó, 
van olyan is, akin látszik, hogy 
nagyon szeretne jó jegyet kapni, 
s olyan is, akinél ez. fel sem tű-
nik. Egyébként a kategorizálás-
tól függetlenül mind a gondol-
kodó, mind pedig a „betanulós" 

típus feleletét honorálom. Egyi-
küknél a logikai készséget. a 
lényeg megragadására Való képes-
séget a másik csoporthoz tarto-
zóknál viszont a felkészülésbe 
fektetett rengeteg munkát, ener-
giát méltányolom. Az osztályzat-
ba a félév során mutatott szemi-
náriumi teljesítményeket is — 
legtöbbször féljegyként — beszá-
mítom. 

Milyen a hallgatók viszonya a 
vizsgáztatásomhoz? Úgy látom. 

Dr. Csákány Béla egyetemi ta-
nár, az Algebra és Számelméle-
ti Tanszék vezetője éppen szi-
gorló levelező tagozatos hallga-
tót vizsgáztat, mikor felkeresem. 
Ennek ellenére készségesen vála-
szol a kérdésekre: — A jelenle-
gi vizsgaidőszakban két társula-
tot, első- és másodéveseket kér-
deztem. Matematika—fizika sza-
kosokat. Ez az egyetemi korkü-
lönbség természetesen más-más 
formát igénveit A legfiatalabbak 
ugyanis még nincsenek hozzá-
szokva a vizsaamódszerekhez, 
szokásokhoz. Kevésbé tudnak kü-
lönbséget tenni lényeses és lé-
nyegtelen dolgok között mint 
felsőbbéves társaik. Ennek meg-
felelően. ha a definíciók és a 
bizonyítások lényedével tisztában 
vannak — továbbhaladhatnak. 
Az elsősök olykor mintha vala-
mi kínai vers lenne, úgv pró-
bálják megtanplni az algebrát. A 
fontosabb inkább az: nem pusz-
tán megtanulni kell valamely 
gondolatsort, hanem rájönni & 
rációjára. A másodévesek már 
rutinosabb vlzseázók. Ők vi-
szont. ú tv láttam, kifáradtak a 
végére. Ezt az elvtelen és elég-
séges között fe'p'ő'Ti^i fi 

szakra mikor a hall -ató-hölgyek 
végső kétségbe esésükben mini-
szoknya-viselettel próbáltak hat-
ni a „kemény" szívű oktatóra. 
Ma már — hála, vagy talán még-
se, a gyorsan változó divatnak 
— egyre kevesebb az ily módon 
sikert elérni vágyók száma. Az 
egyetemi épületekben körülnéz-
ve, a kövezeten szétszórt ciga-
rettacsikkek a vizsgáztatók szo-
bájában a tett hamutartók 
ugyancsak az ideafeszítő pillana-
tok nélkülözhetetlen járulékai. 
De folytathatnánk a sort a tan-
könyvük fölé Iiaiolva lázasan ta-
nulókkal — az utolsó perceket is 
kihasználókkal, a* "ImaradhRtat-

lan tanszéki illetve vendéglői 
feketekávéval, vagy éppenséggel 
a többszörös vizsgahalasztókkal. 

. (Csak a most eltelt hat hétben 
nem egy akadt közülük, akik 
valamennyi beszámolójukat meg-
forgatták párszor.) E kellékek 
tehát éppúgy szükséges velejárói 
egy vizsgaidőszaknak, mint a 
már említett oktatókról való tu-
dakozódás, no, és persze, a tanu-
lás. S ha már szóba kerültek 
ezek,a dolgok, említést kell ten-
nünk — bár csupán egy eset 
kapcsán — arról is, miként rea-
gálnak a hallgatók e terminu-
sokban történtekre. 

o 

be is vettem, a jobbik javára. A 
legutóbbi vlzagunapra például; 
huszonketten jelentkeztek —hár-
mójuknak kell újra jönniük. Kö-
zülük kettő visszaadta a tételt, 
egyiküknek pedig nagyon felüle-
tes volt a felkészültsége. 

Általában jó a vizsgalégkör. 
Ha valaki bizonytalankodik, egy 
ideig várok, aztán megpróbálom 
rávezetni a lényegre. Arra törek-
szem, ami a feleletben rosszul 
hangzik el, azt mindenképpen 
kijavítsuk. A legkeményebb do-
log a vizsgáimon: szívhez szóló-
an elbeszélgetek azzal, akit át-
engedtem, de nem érdemelte meg. 

Éppen a nemrég elmúlt beszá-
molási időszakban esett meg, 
hogy a Természettudományi Kar 
hallgatóinak egy csoportja kifo-
gásolta: miért kell nekik szigor-
latozniuk abból a tantárgyból, 
amelyből egy esztendővel koráb-
ban már záróvizsgát is tettek. 
Ezt ugyanis tiltja á Wzsg&Sza-
bályzat" 

Kérésükre felkerestük az ille-
tékes tanszék (Alee/bra és Szá-
mításelmélet) vezetőiét, dr. Csá. 
knnv Béla egyetemi tanárt aki 

e 
Bár beszélgetéseink során nem 

került szóba, érdemes néhány 
szót szentelni az úgynevezett 
vizsgakellékekre is. Számos faj-
tája fedezhető fel a tanár szobá-
jában, a vizsgázó ruházatán, kül-
ső jegyein, a folyosókon, a hall-
gató es a vizsgáztató hangulatá-
ban, magaviseletében egyaránt. 

Ha valaki —csakúgy kívülálló-
ként — például a jogi karra 
tévedt, egy-egy vizsganapon bí-
z.ony alig-alig fért volna be az 
épületbe. Esetenként csaknem 
telt ház fogadta az odalátogatót. 
Ünneplőbe öltözött — ez is alap-
vető kellék — lányok, fiúk. S 
ha már itt tartunk, akkor em-
lékezzünk vissza arra az idő-

kérdísünkrje- a következőket mon-
dotta: 

— Algebrából az első, a har-
madik és az ötödik félévben 
vizsgáznak a hallgatók. Az első 
két vizsga kollokviumnak minő-
sül, a harmadik pedig szigorlat. 
A vitatott számonkérés a közép-
ső, hiszen akkor két félév anya-
Kából felelnék diákjaink. Tud-
iuk, az általános szemlélet az, 
hogy a kollokvium egy féléves 
tananyagból való beszámolási 
forma. Mivel azonban a középső 
(mármint a harmadik félévii 
vizsga után nem fejeződik be az 
;ilt?ebra oktatása, tantervben is 
előírt anyaga. így az nem lehet \ 
záróvizsga Ezért kerülhet sor 
természeti*aen nz ötödik fA1®sz-
tendel szi?orlntrn. E szerint va-
lamilyen félreértésről lehet szó. 

« 
A december—januári vizsga-

időszak tehát lezárult — hn11<?a-
tók. oktatók 1 többségének véle-
ménye szerint — a várakozás-
luk megfelelően 

Most a s'or^n'mi Hős-ak. s 
ezze! eSvüt* tv i'pahb ern-*v\1 ités 
korszaka következik. maid má-
ius közében ismét 'leindul a 
rfacvtizem" előírni 
> . , ; A HHia '",<**nVv>n — « e'* 
; p-fiTc*^ — K^ti^'ilí el 

„.,,.„¿„^„1, tj-nflíofutnok fo-
'"fsoin, tern1 'i^en ez a szó: vizs-
ga . . . ÍV 
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